

# **NINH - BÌNH TỔ CHỨC HỌC TẬP BẢN BÁO CÁO TỔNG KẾT XÂY DỰNG CHI BỘ, ĐẢNG BỘ CƠ SỞ "BỐN TỐT" CHO ĐẢNG VIÊN.**

Tạ Định

Trưởng ban tổ chức Tỉnh ủy Ninh - bình

Sau hội nghị tổng kết ba năm tiến hành cuộc vận động xây dựng chi bộ, đảng bộ cơ sở "bốn tốt" ở Trung ương về, Tỉnh ủy Ninh - bình đã khẩn trương chuẩn bị cho việc nghiên cứu, học tập bản báo cáo tổng kết của Trung ương. Tỉnh ủy nhận thấy: bản báo cáo tổng kết của Trung ương đã nêu lên những bài học toàn diện và sâu sắc về công tác xây dựng tổ chức cơ sở đảng, cần phải làm quán triệt nó ở trong toàn đảng bộ, nhằm đẩy mạnh và nâng cao chất lượng của cuộc vận động xây dựng chi bộ và đảng bộ cơ sở "bốn tốt" ở địa phương.

Các đồng chí bí thư tỉnh ủy, ủy viên thường vụ phụ trách tổ chức, tuyên giáo.... đã xuống 16 xã thuộc các vùng khác nhau để nghiên cứu tình hình các chi bộ, đảng bộ cơ sở. Từ thực tế này và qua sự theo dõi thường xuyên của mình, Tỉnh ủy đã làm báo cáo tổng kết cuộc vận động ở địa phương. Tiếp đó, Tỉnh ủy mở hội nghị tổng kết của tỉnh, bao gồm các đồng chí tỉnh ủy viên, bí thư, phó bí thư và ủy viên thường vụ huyện ủy phụ trách tổ chức, tuyên giáo các huyện, cán bộ phụ trách các ngành của tỉnh, tất cả các phái viên của huyện và các bí thư đảng ủy các xã. Trong chín ngày làm việc, chúng tôi đã dành phần lớn thời gian để nghiên cứu, thảo luận bản báo cáo tổng kết của Trung ương, liên hệ sâu sắc với tình hình ở địa phương. Nhân cuộc hội nghị tổng kết này, Tỉnh ủy đã họp riêng để thảo luận kỹ bản báo cáo của Trung ương và kiểm điểm sự lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy đối với cuộc vận động. Tỉnh ủy nhận thấy mình còn có những khuyết điểm như: chưa coi trọng đúng mức việc mở rộng và nâng cao chất lượng của cuộc vận động, tách rời cuộc vận động với việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị ở địa phương, thiếu khắc phục khó khăn,



thiếu bền bỉ trong việc xây dựng điển hình tốt. Việc chỉ đạo của Tỉnh ủy đối với cuộc vận động còn thiếu cụ thể và còn quan liêu...

Sau hội nghị này, Tỉnh ủy đặc biệt chú trọng tổ chức cho các đảng bộ cơ sở nghiên cứu, học tập bảy bài học kinh nghiệm trong báo cáo tổng kết của Trung ương, liên hệ với tình hình địa phương. Tỉnh đã mở các lớp bồi dưỡng về nội dung các bài học trên cho 164 cán bộ cải tiến quản lý hợp tác xã và trên 300 Bí thư chi bộ ở các hợp tác xã để những đồng chí này cùng với bí thư đảng ủy và các phái viên của huyện hướng dẫn cho các đảng viên học tập. Các lớp đều dành tám ngày nghiên cứu, thảo luận kỹ bản báo cáo tổng kết cuộc vận động và hai ngày nghiên cứu chỉ thị phát triển Đảng và những quy định về chế độ, chức trách của chi bộ nông thôn.

Đi đôi với việc bồi dưỡng các hướng dẫn viên như trên. Tỉnh ủy đã liên tiếp mở các cuộc hội nghị tổng kết cuộc vận động ở các khu vực cơ quan, xí nghiệp và công, nông trường trong tỉnh, nhằm tạo một sự chuyển biến mạnh mẽ trong các khu vực này.

Tình hình địa phương chúng tôi trong mấy tháng qua rất khẩn trương: địch đánh phá ác liệt hơn, mùa màng gặp nhiều khó khăn, nhiều việc đột xuất xảy ra... nhưng do sự quan tâm của Tỉnh ủy và các cấp ủy dưới, đến nay các cấp ủy từ tỉnh đến cơ sở đã hoàn thành việc nghiên cứu bản báo cáo tổng kết của Trung ương. Các huyện: Yên - khánh, Yên - mô, Gia - viễn, v.V... còn triển khai được tới các đảng viên. ở một số huyện, các chi bộ và đảng bộ cơ sở đã tiến hành việc phê bình, tự phê bình sâu sắc trong nội bộ Đảng và tổ chức cho quần chúng phê bình chi bộ, đảng viên; trên cơ sở đó, phân loại chi bộ, đảng bộ, tổ đảng và đảng viên "bốn tốt", và đặt kế hoạch phấn đấu nhằm nâng cao chất lượng lãnh đạo của các chi bộ, đảng bộ.

Qua nghiên cứu, học tập, nhìn chung, các cấp ủy từ huyện đến xã đã nâng cao nhiệt tình và trách nhiệm của mình đối với công tác xây dựng



đảng, tăng cường chỉ đạo cuộc vận động. Các huyện ủy, đảng ủy cơ sở và chi ủy đã liên hệ kiểm điểm sâu sắc những ưu, khuyết điểm, chỉ ra chỗ mạnh, chỗ yếu của đảng bộ địa phương và quyết định những mục tiêu, biện pháp và quyết định những mục tiêu, biện pháp tích cực, nhằm đẩy mạnh cuộc vận động. Các huyện ủy viên, ủy viên thường vụ đảng ủy các xã, mỗi người đã nhận tự mình xây dựng một chi bộ kém hoặc trung bình trở thành "bốn tốt"; mỗi chi ủy tự nhận xây dựng một tổ đảng trở thành "bốn tốt".

Với mức độ khác nhau, trong và sau học tập, các đảng bộ, chi bộ đã gắn liền việc nâng cao lập trường quan điểm với việc nâng cao hiểu biết về xây dựng đảng; gắn chặt công tác tư tưởng với công tác tổ chức; gắn chặt công tác xây dựng đảng với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị ở địa phương. Nhiều đảng bộ xã thuộc huyện Kim - sơn đã hưởng ứng phong trào thi đua giành danh hiệu "dũng sĩ ưu tú trên đồng ruộng". Hầu hết đảng viên thuộc huyện Gia - viễn đã hưởng ứng phong trào "mỗi đảng viên đạt 20 mét khối đất cho công tác thủy lợi". Các huyện ủy Yên - khánh, Gia - khánh nhân dịp học tập, đã phát động phong trào "chống bệnh vàng lụi" trong quần chúng, thực hiện tốt phương châm "hiểu đến đâu, làm ngay đến đấy".

Thông qua việc phê bình, tự phê bình trong đảng bộ và những ý kiến của quần chúng phê bình chi bộ, đảng viên, các cấp ủy đã nắm chắc cán bộ hơn, đoàn kết nhất trí trong nội bộ Đảng và mối liên hệ giữa Đảng và quần chúng ở cơ sở được tăng cường hơn, khí thế mới trong quần chúng được phát động, quần chúng thiết tha với việc tham gia xây dựng chi bộ và sẵn sàng thực hiện mọi nhiệm vụ do chi bộ đề ra. Qua học tập, nhiều đảng viên kém đã nhận công tác của chi bộ giao. Một số chi bộ kém như Vân - bồng (Yên - khánh), Trịnh - phú (Gia - viễn) đã bắt đầu chuyển biến. Trong quá trình làm công tác trên, chúng tôi rút được một số điểm sau đây:



## **1 - Khi nghiên cứu bản báo cáo tổng kết của Trung ương, cần liên hệ sâu vào thực tiễn của địa phương mà đặt kế hoạch phấn đấu "bốn tốt".**

Dựa vào yêu cầu của cuộc vận động và nội dung bảy bài học kinh nghiệm, các cấp ủy cần nắm vững tình hình thực tế của địa phương, tìm ra chỗ mạnh, chỗ yếu của tổ chức cơ sở đảng ở địa phương, nhằm thiết thực nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và vạch ra một cách đúng đắn phương hướng phấn đấu "bốn tốt" của đảng bộ, chi bộ, tổ đảng và đảng viên. Qua học tập, nhận thức tư tưởng của cán bộ, đảng viên chuyển biến mạnh, tinh thần trách nhiệm được nâng cao, thì phải hướng cho cán bộ, đảng viên đi vào hành động tức là bổ sung vào kế hoạch hoặc đặt kế hoạch phấn đấu "bốn tốt" cho đảng bộ, chi bộ, tổ đảng và đảng viên.

Khi xây dựng kế hoạch phấn đấu thì căn cứ vào phương hướng nhiệm vụ của cấp trên giao, căn cứ vào tình hình đặc điểm của địa phương, chức năng, nhiệm vụ của chi bộ và những điểm mạnh, điểm yếu của mình qua ba năm tiến hành cuộc vận động. Kế hoạch phấn đấu của tổ chức đảng viên, đảng viên phải căn cứ vào phương hướng nhiệm vụ của chi bộ, vào chức năng, nhiệm vụ công tác của mình và những ưu, khuyết điểm trong thời gian qua.

Để làm tốt vấn đề trên, ban tổ chức các cấp của Ninh - bình đã biên soạn đề cương giảng dạy ở cơ sở đi vào trọng tâm của từng bài học kinh nghiệm. Trong từng bài học đều có liên hệ sát với tình hình của từng địa phương. Do đó, đã nâng cao chất lượng học tập và khắc phục tình trạng tùy tiện trong khi truyền đạt bản báo cáo. Đi đôi với việc chuẩn bị đề cương học tập, ban tổ chức tỉnh, huyện còn có kế hoạch học tập toàn đợt, kế hoạch phấn đấu "bốn tốt", kế hoạch phê bình trong chi bộ và đưa ra ngoài quần chúng để hướng dẫn tổ chức cơ sở đảng tiến hành. Tất cả những công việc này cần được tiến hành sớm trước khi các địa phương tổ chức học tập.

## **2 - Coi trọng việc bồi dưỡng đội ngũ báo cáo viên.**



Để giải quyết vấn đề này, Ninh - bình đã dựa vào các trường sẵn có của tỉnh để bồi dưỡng cho hàng trăm báo cáo viên và cán bộ hướng dẫn cho các chi bộ, đảng bộ xã. Có lực lượng này, tỉnh chúng tôi đã mở rộng việc học tập tới các chi bộ một cách thuận lợi. Kinh nghiệm cho thấy: nhiều bí thư chi bộ đã được học bảy bài học, nhưng không đủ trình độ để phổ biến cho đảng viên được. Vì vậy, cần phải đào tạo nhiều báo cáo viên và hướng dẫn viên thì việc truyền đạt cho đảng viên mới có kết quả tốt.

Tuy nhiên, lúc mở rộng học tập đến cơ sở thường thiếu báo cáo viên. Cho nên khi tổ chức vẫn phải bố trí học tập xen kẽ giữa các đảng bộ, chi bộ để có đủ báo cáo viên học tập cho từng bài học. Sau khi tiến hành học tập ở nơi "thí điểm", các huyện ủy lại triệu tập các báo cáo viên về rút kinh nghiệm, nhằm nâng cao chất lượng giảng dạy.

### **3 - Khéo sắp xếp công tác để việc tổ chức nghiên cứu, học tập được thuận lợi.**

Cuộc họp đầu tiên của chúng tôi tập trung số lớn các đồng chí ủy viên thường vụ huyện ủy, hầu hết các bí thư đảng ủy xã vào lúc ở địa phương có nhiều việc khẩn trương, như phân phối lương thực vụ chiêm, đẩy mạnh cày cấy vụ mùa, nhưng vẫn không cản trở đến sản xuất và công tác trước mắt. Đó là vì chúng tôi đã bố trí lực lượng ở lại để bảo đảm công tác. Mặt khác cần chú trọng phát động tập thể đảng viên, chi bộ lo công tác chung cho các đồng chí đại biểu yên tâm đi họp. Một vài nơi do các đồng chí lãnh đạo chủ chốt đi vắng, một số công tác có bị ảnh hưởng chậm lại, nhưng sau khi các đồng chí này về, nhờ được vũ trang thêm về tư tưởng và kinh nghiệm lãnh đạo, nên các đồng chí này đã cùng các đồng chí khác trong đảng bộ xốc phong trào lên mạnh hơn trước. Như đảng bộ xã Ninh - mỹ, huyện Gia - khánh, là một đảng bộ yếu, vừa qua cả huyện ủy viên phụ trách xã, bí thư đảng ủy xã và các bí thư chi bộ đều đi họp ở trên, sau khi về, các đồng chí này đã đẩy mạnh được các mặt cấy mùa, làm công tác lương thực, khai hoang... Nhờ vậy, chúng tôi đã đấu tranh



khắc phục một bước khuynh hướng sai: khi bận rộn thì gác công tác xây dựng đảng lại như một số nơi trước đây thường mắc phải.

Trên đây là những việc làm và ý kiến rút ra từ những việc làm đó. Chúng tôi trình bày để các đồng chí tham khảo.